
Página 53   10 de fevereiro de 2025 Nº 28.927Diário   Oficial
<#E.G.B#1663261#53#1675634>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO Nº 
04/2025

Extrato de Termo de Cessão n° 004/2025, entre a Empresa Mato-grossense 
de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural - EMPAER - MT e a Secretaria 
de Estado de Agricultura Familiar- SEAF- MT.

OBJETO: Este Termo tem por objeto a cessão do empregado público da 
EMPAER-MT, abaixo identificado, à SEAF MT, entre os partícipes acima 
denominados:

ITEM NOME FORMAÇÃO/MATRICULA

01 JORCELINA DA CONCEIÇÃO ESCAME Engenheira Florestal/ Nº 1438

VIGÊNCIA: O período de vigência da Cessão do empregado em 
referência será de 02 anos, com efeitos a partir de 10/02/2025 a 09/02/2027 
podendo ser prorrogado, por acordo entre as partes, se necessário.
ASSINAM: Pela EMPAER-MT o Diretor Presidente Sr. Suelme Evangelista 
Fernandes e pela Secretaria de Agricultura Familiar - SEAF-MT, a Secretária 
Andreia Carolina Domingues Fujioka.

Cuiabá-MT, 07 de fevereiro de 2025

Suelme Evangelista Fernandes
Diretor Presidente

EMPAER-MT
Termo Original assinado

<#E.G.B#1663261#53#1675634/>

Protocolo 1663261

DESENVOLVE MT

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MT S/A
<#E.G.B#1663448#53#1675842>

.
EXTRATO DO CONTRATO N.002/2025

CONTRATANTE: AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO S/A - DESENVOLVE/MT.
CNPJ: 06.284.531/0001-30.
CONTRATADA: JK MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA.
CNPJ: 37.289.896.0001-80.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de mudança comercial que será prestado à Agência de Fomento 
do Estado de Mato Grosso S.A. - DESENVOLVE MT contemplando mão 
de obra necessária, caminhões tipo baú de transportes e motoristas; 
e o fornecimento de materiais: de embalagem e proteção, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência n. 030/2024
SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Mayran Beckman Benício - Diretora 
Presidente e Edgar Pacheco de Souza e Silva pela contratante e Kleudo 
Vilson Coelho da Cruz pela contratada.
VALOR GLOBAL: R$28.000,00 (Vinte oito mil reais).
VIGÊNCIA: 05/02/2025 a 05/05/2025
FISCAL DO CONTRATO: Hamilton Antônio da Silva (Fiscal Titular) e Sir 
Silva Rosa (Fiscal Suplente).
GESTOR DO CONTRATO: Janaina da Silva Batista.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.303, de 01/07/2016 e no 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos Administrativos e Convênios 
da Agência de Fomento do Estado de Mato Grosso - DESENVOLVE MT 
Resolução n. 001/2025.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2025.
<#E.G.B#1663448#53#1675842/>

Protocolo 1663448

METAMAT

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO
<#E.G.B#1663387#53#1675771>

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT/MT
ASSEMBLEIA-GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DE 

RERRATIFICAÇÃO

A Companhia Mato-Grossense de Mineração - METAMAT, por meio de seu 
Diretor Presidente, Sr. Rodrigo Ribeiro Verão, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 13 do Estatuto Social da companhia, torna pública 
a convocação dos acionistas para participarem da Reunião Ordinária e 
Extraordinária da Assembleia Geral, AGO e AGE, respectivamente, 
que será realizada no dia 25 de fevereiro de 2025, às 09:00, na sala de 
reuniões da METAMAT, sito na Av. Gonçalo Antunes de Barros, nº 2970, 
bairro Novo Mato Grosso, CEP 78058- 743, em Cuiabá-MT, de forma 
híbrida - presencial e por videoconferência - por meio do aplicativo Google 
Meet, para deliberar sobre:
I - a) Destituição/ Substituição de membro do Conselho Fiscal; b) 
eleição/recondução dos membros do Conselho de Administração; e 
demais assuntos afetos a AGO e AGE.

RODRIGO RIBEIRO VERÃO
Diretor Presidente

METAMAT/MT
<#E.G.B#1663387#53#1675771/>

Protocolo 1663387

<#E.G.B#1663267#53#1675640>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023/
METAMAT

PROCESSO SIGADOC Nº. METAMAT-PRO-2022/01235

Cuiabá/MT, 05 de fevereiro de 2025

ESPÉCIE: Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2023/METAMAT
PROCESSO: SIGADOC METAMAT-PRO-2022/01235

OBJETO DO CONTRATO: “contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços relacionados a licença do uso de programa de 
computador para gerenciar a folha pagamento/contábil”.

CONTRATANTE: COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE MINERAÇÃO - 
METAMAT, CNPJ nº 03.020.401/0001-00

CONTRATADA: EXACTUS SOFTWARE LTDA, CNPJ sob nº 
81.760.878/0004-70

FINALIDADE: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da 
vigência prevista na CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA, DO PRAZO E DO 
LOCAL, do Contrato nº. 002/2023/METAMAT. Fica prorrogada a vigência do 
presente contrato, por 12 (doze) meses, com início em 08/02/2025 e seu 
término em 08/02/2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem por fundamento 
legal no art. 71 da Lei nº. 13.303/2016, tendo como respaldo o Parecer 
Jurídico nº 193/SGAC/PGE/2023.

ASSINAM: Senhor RODRIGO RIBEIRO VERÃO - DIRETOR PRESIDENTE, 
pela METAMAT e o Senhor ROGÉRIO ANDRADE BRASILEIRO, pela 
empresa EXACTUS SOFTWARE LTDA.

Jeferson Wagner Ramos
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

METAMAT

Rodrigo Ribeiro Verão
DIRETOR PRESIDENTE

METAMAT
<#E.G.B#1663267#53#1675640/>

Protocolo 1663267

MT PAR

MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A.
<#E.G.B#1663305#53#1675682>

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
082/2024/MTPAR

CONTRATANTE: MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S.A. (CNPJ: 
17.816.442/0001-03).
CONTRATADA: GASPAR MÁQUINAS E BOMBAS LTDA. (CNPJ: 
10.866.985/0002-77).
DO OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo 
ALTERAR a Cláusula Quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 
Contrato n° 082/2024/MTPAR, que trata da contratação de empresa 
especializada para o fornecimento, instalação e execução de um sistema de 
irrigação automático, dentro do Parque Novo Mato grosso, para adequação 
da dotação orçamentária que será utilizada para execução das despesas 
deste contrato, para oexercício financeiro de 2025 em diante.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O Termo de Apostilamento tem 
fundamento no Art. 138, Parágrafo único, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratações da MT-PAR, c/c o Art. 81, § 7°, da Lei n° 
13.303/2016.
CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fica 
apostilada a seguinte dotação orçamentária demostrada abaixo:

Unidade 
Orçamentária

Programa Projeto/ 
Atividade

Natureza e 
Elemento de 

Despesa

Fonte

04501 504 1779 4.4.90.51.000  1.501.9137
1.500.0000

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no instrumento inicial e nos aditivos/apostilamentos 
realizados, desde que não contrarem, implícita ou explicitamente, as 
previstas neste instrumento.
A íntegra do contrato pode ser consultada no portal de transparência do 
Governo do Estado de Mato Grosso.
Número do Documento: MTPAR-PRO-2024/00669.01.
<#E.G.B#1663305#53#1675682/>

Protocolo 1663305


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2025-02-07T21:05:09-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




